
2022학년도 세출예산명세서
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1.인적자원 운용 43,307 5,300 38,007

1.기타 교직원보수 37,972 200 37,772

1.교직원대체인건비 37,972 200 37,772

1.[초]직원대체인건비 200 200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.[초]기간제교원인건비 2,587 0 2,587

1.기간제교원인건비 2,587 0 2,587
(성립전_1추)성과상여금 : 2,587,000원*1

명=
2,587,000

3.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비(목)35,185 0 35,185

1.기간제교원인건비 32,541 0 32,541 (성립전_1추)인건비 : 16,217,730원*1명= 16,218,000

(성립전_1추)인건비 : 1,294,000원*1명= 1,294,000

(성립전_1추)인건비 : 15,028,490원*1명= 15,029,000

2.기간제교원법정부담금 2,644 0 2,644
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,322,480원*1명=
1,323,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,321,000원*1명=
1,321,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,335 5,100 235

1.교직원역량강화 3,235 3,000 235

1.[초]직무연수 235 0 235

1.일반수용비 235 0 235 직무연수 : 117,500원*2명= 235,000

2.[초]자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교직원복지 2,100 2,100 0

1.[초]동호회지원 2,100 2,100 0

1.교직원복지비 2,100 2,100 0

2.학생복지/교육격차 해소 274,185 72,223 201,962

1.급식 관리 153,502 33,471 120,031

1.학교급식운영 153,502 33,471 120,031

1.[초]급식재료구입비 130,738 23,247 107,491

1.급식용식재료비 130,738 23,247 107,491
(성립전_1추)식재료비(친환경농산물포함)

 : 554,407원*189일=
104,783,000

(성립전_1추)식재료비(친환경농산물포함)

 : 53,925원*120일=
6,471,000
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(성립전_1추)식재료비(친환경농산물포함)

 : 3,704,000원*1교=
3,704,000

(성립전_1추)식재료비(친환경농산물포함)

 : 661,000원*1교=
661,000

(성립전_1추)식재료비(친환경농산물포함)

 : 7,390원*100일=
739,000

식재료비(친환경농산물포함) : -8,867,000

원*1식=
-8,867,000

2.[초]우유급식비 7,224 7,224 0

1.우유급식비 7,224 7,224 0

3.[초]급식운영비 14,354 3,000 11,354

1.기간제직원인건비 1,114 200 914
(성립전_1추)조리종사원대체인력인건비

(목) : 77,000원*1일=
77,000

(성립전_1추)조리종사원대체인력인건비

(목) : 456,000원*1교=
456,000

(성립전_1추)조리종사원대체인력인건비

(목) : 380,220원*1교=
381,000

2.일반수용비 10,090 2,800 7,290 (성립전_1추)위생교육비 : 35,000원*4명= 140,000

(성립전_1추)급식 전자조달수수료 : 

55,000원*10회=
550,000

(성립전_1추)소규모 수선비 : 200,000원

*10회=
2,000,000

소규모 수선비 : -50,000원*10회= -500,000

(성립전_1추)소모품 구입비 : 475,000원

*10월=
4,750,000

소모품 구입비 : -30,000원*10회= -300,000

(성립전_1추)위생용품 구입비 : 250,000원

*3회=
750,000

위생용품 구입비 : -100,000원*1회= -100,000

3.연료비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)가스비 : 300,000원*10회= 3,000,000

4.기타공공요금 150 0 150
(성립전_1추)보험료 및 각종 검사비 : 

40,000원*5회=
200,000

보험료 및 각종 검사비 : -50,000원*1회= -50,000

4.[초]급식종사자 폐암 건강검진비(목) 130 0 130

1.교직원복지비 130 0 130
(성립전_1추)폐암 건강검진비 : 130,000원

*1명=
130,000

5.[초]급식기구구입비(목) 1,056 0 1,056

1.일반수용비 1,056 0 1,056 오븐코팅팬 구입 : 16,000원*1종= 16,000

(성립전_1추)오븐코팅팬 구입 : 44,000원

*15개=
660,000

(성립전_1추)오븐에그팬 구입 : 39,600원

*10개=
396,000

오븐에그팬 구입 : -16,000원*1종= -16,000
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2.보건관리 41,501 18,335 23,166

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 35,012 10,055 24,957

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 2,965 2,965 0

1.학생복지비 2,965 2,965 0

3.[초]보건실운영 7,040 7,040 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 1,100 1,100 0

3.연료비 80 80 0

4.교육운영비 3,500 3,500 0

5.학생복지비 1,360 1,360 0

4.[초]코로나19 대응 방역활동도우미 인건비(목)16,107 0 16,107

1.기간제직원인건비 14,797 0 14,797 (성립전_1추)인건비 : 4,653,280원*3명= 13,960,000

부대경비 : -633,000원*1식= -633,000

(성립전_1추)부대경비 : 490,000원*3명= 1,470,000

2.기간제직원법정부담금 1,310 0 1,310
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 518,460

원*3명=
1,556,000

4대보험기관부담금 : -246,000원*1식= -246,000

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교 운영비(목)1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)흡연예방교육물품구입 : 

110,000원*10학급=
1,100,000

(성립전_1추)흡연예방홍보 : 100,000원*1

회=
100,000

6.[초]코로나19대응 방역활동자원봉사자 운영비(목)7,650 0 7,650

1.운영수당 7,650 0 7,650
(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

1,530,000원*5명=
7,650,000

2.학교환경위생관리 6,489 8,280 -1,791

1.[초]먹는물관리 5,509 6,400 -891

1.일반수용비 5,509 6,400 -891 수질검사료 : 200,000원*1회= 200,000

정수기렌탈및유지보수 : -1,091,000원*1식

=
-1,091,000

2.[초]공기질측정 880 880 0
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1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 100 1,000 -900

1.일반수용비 100 1,000 -900 교사내소독료 : -900,000원*1식= -900,000

3.학생복지 79,182 20,417 58,765

1.교육복지우선 32,200 0 32,200

1.[초]교육복지사 인건비 2,200 0 2,200

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)초과근무수당 : 2,200,000원

*1년=
2,200,000

2.[초]교육복지사업 운영비 30,000 0 30,000

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)복지실운영비 : 120,000원*10

종=
1,200,000

2.운영수당 12,145 0 12,145
(성립전_1추)학생파악프로그램 강사비 : 

1,400,000원*1년=
1,400,000

(성립전_1추)맞춤형지원프로그램 강사비 :

 9,575,000원*1년=
9,575,000

(성립전_1추)환경조성프로그램 강사비 : 

1,170,000원*1년=
1,170,000

3.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)출장비(순회여비 포함) : 

1,000,000원*1년=
1,000,000

4.교육운영비 14,855 0 14,855
(성립전_1추)학생파악프로그램 운영비 : 

1,600,000원*1년=
1,600,000

(성립전_1추)맞춤형지원프로그램 운영비 :

 9,045,000원*1년=
9,045,000

(성립전_1추)환경조성프로그램 운영비 : 

4,210,000원*1년=
4,210,000

5.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회비 : 200,000원*4회= 800,000

2.학생복지운영 46,982 20,417 26,565

1.[초]졸업앨범제작 3,024 2,970 54

1.교육운영비 3,024 2,970 54 졸업앨범제작비(수익자) : 1,000원*49부= 49,000

졸업앨범제작비(학교보관용) : 1,000원*5

부=
5,000

2.[초]학생교과서구입 17,447 17,447 0

1.교육운영비 17,447 17,447 0

3.[초]통학차량(임차)운영 7,655 0 7,655

1.일반수용비 5,655 0 5,655
(성립전_1추)차량수리 및 소모품 구입 : 

5,255,000원*1대 =
5,255,000

(성립전_1추)세금 및 정기검사 : 400,000

원*1대 =
400,000

2.연료비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)주유비 : 2,000,000원*1대 = 2,000,000

4.[유]통학버스안전지도사인건비(목) 18,856 0 18,856

백인혜 2022년 10월 21일 09시 37분 33초 4 전라북도교육청 남원용성초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 16,506 0 16,506 (성립전_1추)인건비 : 553,000원*1명= 553,000

(성립전_1추)인건비 : 108,000원*1명= 108,000

(성립전_1추)인건비 : 2,884,000원*1명= 2,884,000

(성립전_1추)인건비 : 12,961,000원*1명= 12,961,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,800 0 1,800
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,800,000원*1명=
1,800,000

3.기본적 교육활동 183,240 76,027 107,213

1.교과 활동 130,804 45,954 84,850

1.교과활동지원 55,621 14,172 41,449

1.[초]학습준비물구입 8,120 7,840 280

1.학습준비물 8,120 7,840 280
1학년 학습준비물구입(경상) : 80,000원*1

회=
80,000

3학년 학습준비물구입(경상) : 40,000원*1

회=
40,000

4학년 학습준비물구입(경상) : 80,000원*1

회=
80,000

6학년 학습준비물구입(경상) : 80,000원*1

회=
80,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,289 1,200 1,089

1.교육운영비 2,289 1,200 1,089
교사용지도서구입(경상) : 108,900원*10학

급*1회=
1,089,000

3.[초]보결수업관리 2,300 1,300 1,000

1.운영수당 2,300 1,300 1,000 보결수업수당 : 10,000원*100회= 1,000,000

4.[초]기초학력지도 2,832 2,832 0

1.운영수당 2,432 2,432 0

2.교육운영비 400 400 0

5.[초]공개수업운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]맞춤형학습지원학교(목) 13,000 0 13,000

1.운영수당 12,600 0 12,600
(성립전_1추)기초학습강사비 : 30,000원

*30시간*7월*2명=
12,600,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)교재및운영물품구입 : 50,000

원*1회=
50,000

(성립전_1추)간식비 : 50,000원*5월= 250,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)연수등협의회비 : 50,000원*2

회=
100,000
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7.[초]교과보충(학습도움닫기) 프로그램 운영(목)19,880 0 19,880

1.운영수당 14,280 0 14,280 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*476시간= 14,280,000

2.교육운영비 5,600 0 5,600
(성립전_1추)교육용품구입 : 56,000원*10

종*10회=
5,600,000

8.[초]교과보충(심화) 수업자료 구입(목)6,200 0 6,200

1.교육운영비 6,200 0 6,200
(성립전_1추)국어수업자료구입 : 28,100원

*50개=
1,405,000

(성립전_1추)영어수업자료구입 : 35,000원

*35개=
1,225,000

(성립전_1추)수학수업자료구입 : 35,000원

*2개=
70,000

(성립전_1추)과학수업자료구입 : 20,000원

*25개=
500,000

(성립전_1추)미술수업자료구입 : 50,000원

*30개=
1,500,000

(성립전_1추)실과수업자료구입 : 30,000원

*25개=
750,000

(성립전_1추)진로수업자료구입 : 30,000원

*25명=
750,000

2.과학 교과활동 6,400 6,400 0

1.[초]교과운영 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

3.[국고]체육 교과활동 40,030 3,120 36,910

1.[초]교과운영 4,320 3,120 1,200

1.기간제직원인건비 900 0 900 스포츠강사연차수당 : 900,000원*1명= 900,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사피복비(목) : 

300,000원*1명=
300,000

3.교육운영비 3,120 3,120 0

2.[국고][초]스포츠강사 명절휴가비 인상분(목)100 0 100

1.기간제직원인건비 100 0 100
(성립전_1추)명절휴가비인상분 : 100,000

원*1명=
100,000

3.[국고][초]스포츠강사 인건비(목) 35,020 0 35,020

1.기간제직원인건비 31,820 0 31,820 (성립전_1추)인건비 : 17,060,000원*1명= 17,060,000

(성립전_1추)인건비 : 14,760,000원*1명= 14,760,000

2.기간제직원법정부담금 3,200 0 3,200
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,600,000원*1명=
1,600,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,600,000원*1명=
1,600,000

4.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비(목)550 0 550

1.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000
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5.[초]제2회 전라북도 체육영재 선발대회 참가비(목)40 0 40

1.교육운영비 40 0 40 (성립전_1추)대회참가비 : 40,000원*1명= 40,000

4.예술 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.외국어 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.특수교육교과활동 5,068 4,630 438

1.[초]교과운영 4,630 4,630 0

1.교육운영비 3,630 3,630 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]특수교육대상학생 방과후학교 운영(목)280 0 280

1.운영수당 280 0 280
(성립전_1추)방과후학교 수강료 : 70,000

원*4월=
280,000

3.[초]특수교육대상학생 통학비 지원(목)158 0 158

1.교육운영비 158 0 158 (성립전_1추)통학비 : 158,000원*1명= 158,000

7.유치원 교과활동 22,685 16,632 6,053

1.[유]교과운영 16,785 16,432 353

1.무기계약직원인건비 682 0 682
통학버스안전지도사인건비 : 682,000원*1

명=
682,000

2.기간제교원인건비 285 0 285
시간제기간제교사 초과근무수당 : 285,000

원*1명=
285,000

3.일반수용비 1,260 1,260 0

4.운영수당 9,188 9,352 -164 보결수업수당 : -164,000원*1식= -164,000

5.교육운영비 3,270 3,720 -450 원아생활용품구입 : -450,000원*1식= -450,000

6.학생복지비 100 100 0

7.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[유]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.[유]유아학비(교육과정)(목) 4,800 0 4,800
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1.교육운영비 1,728 0 1,728
(성립전_1추)현장학습비 : 24,000원*8명*4

회=
768,000

(성립전_1추)현장학습비 : 24,000원*8명*3

회=
576,000

(성립전_1추)간식비 : 8,000원*8명*3월= 192,000

(성립전_1추)간식비 : 8,000원*8명*3월= 192,000

2.학습준비물 3,072 0 3,072
(성립전_1추)학습준비물구입 : 68,000원*8

명*3월=
1,632,000

(성립전_1추)학습준비물구입 : 60,000원*8

명*3월=
1,440,000

4.[유]배움두레 어울한마당 운영(목) 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 (성립전_1추)행사운영비 : 625,000원*1회= 625,000

(성립전_1추)유아체험재료및선물구입 : 

27,500원*10종=
275,000

2.창의적 체험활동 52,436 30,073 22,363

1.자율활동 24,290 13,823 10,467

1.[초]학생회활동지원 2,133 2,133 0

1.학생복지비 2,133 2,133 0

2.[초]학예회 730 730 0

1.교육운영비 730 730 0

3.[초]학급교육활동경비 3,300 3,600 -300

1.교육운영비 3,300 3,600 -300 2학년 학급교육활동비 : -300,000원*1식= -300,000

4.[초]체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]학교특색사업 5,860 5,860 0

1.교육운영비 5,860 5,860 0
다독왕도서구입(경상) : -1,000,000원*1식

=
-1,000,000

독서행사용품구입(경상) : 250,000원*4학

급*1회=
1,000,000

6.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]교육과정내실화사업(목) 10,000 0 10,000

1.운영수당 2,394 0 2,394
(성립전_1추)1학년 강사비 : 70,000원*2시

간*8회=
1,120,000

(성립전_1추)3학년 강사비 : 57,900원*22

명*1회=
1,274,000

2.교육운영비 6,416 0 6,416
(성립전_1추)1학년 운영물품 구입 : 

1,280,000원*1회=
1,280,000
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(성립전_1추)2학년 운영물품 구입 : 

540,000원*1회=
540,000

(성립전_1추)3학년 운영물품 구입 : 6,000

원*1회=
6,000

(성립전_1추)4학년 운영물품 구입 : 

1,460,000원*1회=
1,460,000

(성립전_1추)5학년 운영물품 구입 : 

752,000원*1회=
752,000

5학년 운영물품 구입 : 35,800원*10종= 358,000

(성립전_1추)6학년 운영물품 구입 : 

2,020,000원*1회=
2,020,000

3.도서구입비 1,190 0 1,190
(성립전_1추)2학년 학급도서 구입 : 

10,000원*27명*2권=
540,000

5학년 학급도서 구입 : -358,000원*1식= -358,000

(성립전_1추)5학년 학급도서 구입 : 

12,000원*42명*2권=
1,008,000

8.[초]배움과 성장의 날 지원(목) 767 0 767

1.목적사업업무추진비 368 0 368
(성립전_1추)협의회비 : (8,000원*16명*1

회)+(3,000원*16명*5회)=
368,000

2.도서구입비 399 0 399 (성립전_1추)도서구입비 : 99,625원*4회= 399,000

2.현장체험학습활동 22,646 15,250 7,396

1.[초]수학여행 7,650 600 7,050

1.여비 300 600 -300 인솔교사여비 : -300,000원*1식= -300,000

2.교육운영비 7,350 0 7,350
(성립전_1추)테마식현장체험학습비(목적+

수익자) : 150,000원*49명=
7,350,000

2.[초]현장학습 14,996 14,650 346

1.연료비 1,150 550 600 지원차량유류비 : 600,000원*1식= 600,000

2.여비 300 600 -300 인솔교사여비 : -300,000원*1식= -300,000

3.교육운영비 13,546 13,500 46
5학년현장체험학습비(수익자) : 45,250원

*1식=
46,000

3.동아리활동 4,000 1,000 3,000

1.[초]동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)스포츠클럽활동비(목) : 

300,000원*10학급=
3,000,000

4.진로활동 1,500 0 1,500

1.[초]진로체험활동 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)6학년 꿈세움 진로교실 운영

비(목) : 750,000원*2학급=
1,500,000
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4.선택적 교육활동 245,509 21,020 224,489

1.방과후학교 운영 172,968 2,320 170,648

1.방과후학교운영 87,713 0 87,713

1.[초]교과프로그램 67,790 0 67,790

1.운영수당 65,576 0 65,576
(성립전_1추)컴퓨터1 수강료(수익자) : 

25,000원*100명=
2,500,000

컴퓨터1 수강료(수익자) : 621,600원*1식= 622,000

(성립전_1추)컴퓨터2 수강료(수익자) : 

25,000원*100명=
2,500,000

컴퓨터2 수강료(수익자) : -500,000원*1식

=
-500,000

(성립전_1추)독서논술 수강료(수익자) : 

25,000원*100명=
2,500,000

(성립전_1추)영어회화 수강료(수익자) : 

25,000원*100명=
2,500,000

(성립전_1추)일본어 수강료(수익자) : 

25,000원*100명=
2,500,000

(성립전_1추)주산암산 수강료(수익자) : 

25,000원*100명=
2,500,000

주산암산 수강료(수익자) : 156,600원*1식

=
157,000

(성립전_1추)생명과학 수강료(수익자) : 

25,000원*100명=
2,500,000

(성립전_1추)미술교육 수강료(수익자) : 

25,000원*100명=
2,500,000

미술교육 수강료(수익자) : 57,000원*1식= 57,000

(성립전_1추)가야금 수강료(수익자) : 

25,000원*100명=
2,500,000

가야금 수강료(수익자) : 240,000원*1식= 240,000

(성립전_1추)바이올린 수강료(수익자) : 

25,000원*100명=
2,500,000

(성립전_1추)생활체육 수강료(수익자) : 

25,000원*100명=
2,500,000

(성립전_1추)EBS스스로배움터 수강료(수익

자) : 25,000원*100명=
2,500,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권(목) : 

1,000,000원*10종=
10,000,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권(목) : 

25,000,000원*1교=
25,000,000

2.교육운영비 2,214 0 2,214
(성립전_1추)컴퓨터1 교재비(수익자) : 

15,000원*19명=
285,000

(성립전_1추)컴퓨터2 교재비(수익자) : 

15,000원*19명=
285,000

(성립전_1추)독서논술 교재비(수익자) : 

15,000원*19명=
285,000

(성립전_1추)영어회화 교재비(수익자) : 

15,000원*19명=
285,000

영어회화 교재비(수익자) : 214,000원*1식

=
214,000
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(성립전_1추)주산암산 교재비(수익자) : 

15,000원*19명=
285,000

(성립전_1추)생명과학 교재비(수익자) : 

15,000원*19명=
285,000

(성립전_1추)미술교육 교재비(수익자) : 

10,000원*29명=
290,000

2.[초]방과후행정실무사운영(목) 13,923 0 13,923

1.무기계약직원인건비 12,085 0 12,085 (성립전_1추)인건비 : 6,543,000원*1명= 6,543,000

(성립전_1추)인건비 : 5,542,000원*1명= 5,542,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,288 0 1,288
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 620,000

원*1명=
620,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 668,000

원*1명=
668,000

3.[초]도시지역 방과후학교 운영(목) 6,000 0 6,000

1.전기요금 1,500 0 1,500 (성립전_1추)냉난방비 : 500,000원*3월= 1,500,000

2.교육운영비 4,320 0 4,320
(성립전_1추)소모품구입비 : 57,750원*10

종*4회=
2,310,000

(성립전_1추)소모품구입비 : 450,000원*3

회=
1,350,000

(성립전_1추)방역 및 기타 : 220,000원*3

월=
660,000

3.목적사업업무추진비 180 0 180 (성립전_1추)협의회비 : 90,000원*1회= 90,000

(성립전_1추)협의회비 : 90,000원*1회= 90,000

2.돌봄교실운영 80,075 720 79,355

1.[초]돌봄교실운영 38,710 0 38,710

1.일반수용비 718 0 718
(성립전_1추)공기청정기 운영비 : 36,000

원*2대*9월=
648,000

공기청정기 운영비 : 35,000원*2대*1월= 70,000

2.운영수당 12,288 0 12,288
(성립전_1추)프로그램 강사비 : 32,000원

*16회*12월*2명=
12,288,000

3.전기요금 2,500 0 2,500
(성립전_1추)전기요금 : 100,000원*6월*2

학급=
1,200,000

전기요금 : 1,300,000원*1월= 1,300,000

4.교육운영비 21,604 0 21,604
(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 830,000원

*13명=
10,790,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 149,200원

*10회*2학급=
2,984,000

돌봄교실 운영비 : -1,370,000원*1식= -1,370,000

(성립전_1추)돌봄교실 재료비 : 300,000원

*2회*2학급=
1,200,000

(성립전_1추)간식비(수익자) : 400,000원

*12월=
4,800,000
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(성립전_1추)방학중급식비(수익자) : 

1,600,000원*2회=
3,200,000

5.비품구입비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)비품구입비 : 400,000원*2종

*2회=
1,600,000

2.[초]돌봄전담사운영 41,365 720 40,645

1.무기계약직원인건비 36,456 720 35,736
(성립전_1추)인건비(목) : 4,611,000원*2

명=
9,222,000

(성립전_1추)인건비(목) : 9,222,000원*2

명 =
18,444,000

(성립전_1추)인건비(목) : 4,045,000원*2

명=
8,090,000

초과근무수당(목) : -720,000원*1식= -720,000

(성립전_1추)초과근무수당(목) : 700,000

원*1교=
700,000

2.기간제직원인건비 202 0 202
(성립전_1추)돌봄전담사대체인건비(목) : 

202,000원*1명=
202,000

3.맞춤형복지비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 550,000

원*2명=
1,100,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 200,000

원*1교=
200,000

4.무기계약직원법정부담금 3,407 0 3,407
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목) : 

458,500원*2명=
917,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금(목) : 

446,500원*2명=
893,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금(목) : 

1,597,000원*1교=
1,597,000

3.유치원방과후과정운영 5,180 1,600 3,580

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,280 1,600 -320

1.급식용식재료비 1,280 1,600 -320
방학중방과후과정 혼합급식개선지원(경상)

 : -40,000원*8명=
-320,000

2.[유]유아학비(방과후과정)(목) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)급간식비 : 50,000원*8명*3월

=
1,200,000

(성립전_1추)급간식비 : 50,000원*8명*3월

=
1,200,000

3.[유]방과후과정 운영(목) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교육활동 재료비 : 18,750원

*8명*10월=
1,500,000

2.독서활동 10,700 10,700 0

1.독서활동운영 10,700 10,700 0

1.[초]도서구입 7,330 7,330 0

1.도서구입비 7,330 7,330 0

2.[초]도서관운영 3,370 3,370 0

1.일반수용비 620 620 0
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2.교육운영비 2,750 2,750 0

3.교기육성 60,041 7,800 52,241

1.교기운영 60,041 7,800 52,241

1.[초]유도부운영 59,041 7,800 51,241

1.기간제직원인건비 38,296 0 38,296
(성립전_1추)운동부지도자인건비(목) : 

100,000원*1명=
100,000

(성립전_1추)운동부지도자인건비(목) : 

20,338,000원*1명=
20,338,000

(성립전_1추)운동부지도자인건비(목) : 

16,820,000원*1명=
16,820,000

(성립전_1추)운동부지도자인건비(목) : 

450,000원*1명=
450,000

초과근무수당 : 388,000원*1명= 388,000

(성립전_1추)건강검진비(목) : 200,000원

*1명=
200,000

2.여비 3,300 1,800 1,500
(성립전_1추)여비(목+자체) : 150,000원

*10회=
1,500,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 550,000

원*1명=
550,000

4.교육운영비 13,285 6,000 7,285
(성립전_1추)유도부 운영비(목) : 435,000

원*11명=
4,785,000

(성립전_1추)교통비(목) : 300,000원*7회= 2,100,000

대회출전비(목) : 400,000원*1회= 400,000

5.기간제직원법정부담금 3,610 0 3,610
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목) : 

1,868,000원*1명=
1,868,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금(목) : 

1,742,000원*1명=
1,742,000

2.[초]제51회 전국소년체육대회 대표선수 운영비(목)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)훈련비 : 500,000원*1명= 500,000

(성립전_1추)선수단복비 : 100,000원*1명= 100,000

(성립전_1추)대회참가비 : 400,000원*1명= 400,000

4.기타 선택적 교육활동 1,800 200 1,600

1.다문화교육운영 1,800 200 1,600

1.[초]다문화교육프로그램운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]찾아가는 한국어교육(목) 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,440 0 1,440 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*45시간= 1,440,000

2.교육운영비 124 0 124
(성립전_1추)운영물품 구입 : 31,000원*4

회=
124,000
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3.기간제직원법정부담금 36 0 36
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 6,000원

*6월=
36,000

5.교육활동 지원 39,467 30,260 9,207

1.교무업무 운영 6,157 5,670 487

1.교무학사운영 6,157 5,670 487

1.[초]교무학사운영 2,797 2,110 687

1.교육운영비 2,797 2,110 687 학교종이앱이용료 : 687,000원*1종= 687,000

2.[초]입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]환경정리 2,560 2,760 -200

1.일반수용비 2,360 2,560 -200 청소기수리 : -200,000원*1식= -200,000

2.비품구입비 200 200 0

2.생활지도운영 13,200 4,480 8,720

1.학생생활상담지도 7,720 1,000 6,720

1.[초]학생생활지도 운영 900 900 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 100 100 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사지활동비(목)

 : 1명*6,720,000원=
6,720,000

3.[초]상담실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학교폭력예방 5,360 3,360 2,000

1.[초]안심알리미서비스 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

2.[초]학교폭력 예방교육 운영학교 운영(목)2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)어울림프로그램운영 : 

120,000원*10학급=
1,200,000

(성립전_1추)교내행사운영 : 250,000원*2

회=
500,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 150,000원*2회= 300,000

3.학생안전교육 120 120 0
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1.[초]안전교육 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

3.학습지원실 운영 13,110 13,110 0

1.방송실운영 1,260 1,260 0

1.[초]방송장비구입 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0

2.[초]방송실운영 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0

2.정보화실운영 11,850 11,850 0

1.[초]학교정보화지원 11,850 11,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

2.비품구입비 9,000 9,000 0

4.교육여건 개선 7,000 7,000 0

1.교육환경개선 7,000 7,000 0

1.[초]책·걸상구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]PC구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

6.학교 일반운영 180,850 148,267 32,583

1.학교기관 운영 50,470 51,349 -879

1.부서기본운영 29,533 29,730 -197

1.[초]교장실운영 10,600 10,600 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 6,600 6,600 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,253 15,050 -1,797

1.무기계약직원인건비 1,800 1,800 0

2.일반수용비 9,120 10,970 -1,850 사무용품구입 : -500,000원*1식= -500,000
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교육법전구입 : -150,000원*1식= -150,000

복사용지및중질지구입 : -1,000,000원*1식

=
-1,000,000

등사원지및잉크구입 : -200,000원*1식= -200,000

3.기타공공요금 103 200 -97 재정보증보험료 : -97,000원*1식= -97,000

4.여비 2,100 1,800 300 관내외출장여비 : 25,000원*12회= 300,000

5.교직원복지비 80 80 0

6.기간제직원법정부담금 50 200 -150 보험료기관부담금 : -150,000원*1식= -150,000

3.[초]교무부운영 5,680 4,080 1,600

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 5,000 3,000 2,000 관내외출장여비 : 25,000원*80회= 2,000,000

3.교직원복지비 80 80 0

4.교육운영비 100 500 -400 토너구입 : -400,000원*1식= -400,000

2.병설유치원기본운영 20,937 21,619 -682

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,360 6,360 0

1.전기요금 5,000 5,000 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 360 360 0

2.[유]유치원 시설장비유지 10,675 10,675 0

1.일반수용비 10,675 10,675 0

3.[유]유치원운영 3,902 4,584 -682

1.일반수용비 3,002 3,784 -782 정수기관리비 : 60,000원*1분기= 60,000

공기청정기렌탈료 : -842,000원*1식= -842,000

2.여비 600 500 100 관내외출장여비 : 25,000원*1명*4회= 100,000

3.교육운영비 300 300 0

2.시설 장비 유지 126,330 93,868 32,462

1.학교시설장비유지 126,330 93,868 32,462

1.[초]공공요금및제세공과금 38,368 35,368 3,000

1.전기요금 25,000 22,000 3,000 전기요금 : 3,000,000원*1월= 3,000,000
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2.상하수도료 7,000 7,000 0

3.기타공공요금 6,368 6,368 0

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 24,034 22,746 1,288

1.기간제직원인건비 700 500 200 일용인부사역비 : 100,000원*2명= 200,000

2.일반수용비 23,334 22,246 1,088 학내망유지보수 : 288,000원*1교= 288,000

전기정기안전점검 : 800,000원*1회= 800,000

4.[초]시설일반관리 23,529 26,734 -3,205

1.일반수용비 22,929 26,134 -3,205 시설소모품구입비 : -205,000원*1식= -205,000

소규모수선비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

검사수수료및교육비 : 300,000원*1식= 300,000

교내외환경정리화분등구입 : -300,000원*1

식=
-300,000

2.교직원복지비 600 600 0

5.[초]화장실관리 23,214 4,020 19,194

1.기간제직원인건비 19,020 2,100 16,920
(성립전_1추)청소원인건비(목적+자체) : 

16,365,000원*1명=
16,365,000

(성립전_1추)청소원인건비(목적+자체) : 

555,000원*1명=
555,000

2.일반수용비 1,720 1,720 0

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.기간제직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)청소원4대보험기관부담금(목)

 : 1,724,000원*1명=
1,724,000

6.[초]당직관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

7.[초]전자태그 기반 물품관리 운영비(목)12,185 0 12,185

1.일반수용비 7,185 0 7,185 (성립전_1추)소모품 구입 : (550,000원*2롤)+(110,000원

*15상자)+(55,000원*3상자)+(100,000원*2롤)=
3,115,000

(성립전_1추)태그부착용역비 : 4,070,000

원*1교=
4,070,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)발행기 및 리더기 구입 : 

(3,000,000원*1대)+(2,000,000원*1대) =
5,000,000

3.학교운영 협력 4,050 3,050 1,000
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1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,850 1,850 1,000

1.[초]학부모교육 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 700 700 0

3.여비 150 150 0

2.[초]학부모안전도우미회운영(목) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교통지도물품구입 : 5,000원

*200명*1회=
1,000,000

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.[초]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 유치원 예비비 : -500,000원*1식= -500,000

세출합계 966,558 353,597 612,961
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